Dunque, riassumendo, qui si parla di *natura* come natura 'di' qualcosa: c'è una natura 'dell'uomo, del genere umano, come c'è una natura 'dell'angelo; e c'è una natura 'del corpo, una natura 'dell'anima, e anche una natura 'del corpo spirituale. Infine sembra esserci una *natura* 'di' Dio.

La *natura* sembra indicare 'ciò per cui siamo quello che siamo', e in genere 'ciò per cui qualcosa è quello che è': la 'nostra' natura è ad esempio 'ciò per cui' (*qua*) siamo uomini (*homines sumus*). *Natura* indica anche 'ciò in cui' (*in*) ogni cosa sussiste; e ancora 'ciò per cui' qualcosa è simile a qualcos'altro, o gli è inferiore o superiore. Ancora, abbiamo visto un passo in cui la *natura* umana è 'ciò per la comunione con la quale' gli uomini sono uniti in *societas*. In 8,6 Agostino parla anche della *species*, come 'ciò per cui' ogni cosa mutabile è (*qua est*), qualunque cosa è, (*quidquid illud est*), in qualunque modo e di qualunque

natura è (*quoquo modo et qualiscumque natura est*). Qui *species* è in connessione con *natura*.

Anche nel *De Trinitate* si ritrovano lo stesso uso e accezione. In 3,8,15 c'è che ogni creatura è “per natura (*natura*) questa o quella (*ita vel ita*)” (seguo qui la traduzione di Città Nuova); e in 4,2,4 leggiamo che noi per natura non siamo Dio (*Deum quod natura non sumus; Deus enim natura non sumus*) ma per natura siamo invece uomini (*homines natura sumus*); e ancora, in 5,16,17 si legge che la natura o (*vel*) forma di una moneta (*natura eius vel forma*) è ‘ciò per cui è una moneta’ (*qua nummus est*). In 8,4,7 Agostino spiega anche che abbiamo impressa la nozione (*infixam notitiam*) della natura umana (*naturae humanae*), e secondo questa nozione (*secundum quam*), quando vediamo un uomo, riconosciamo immediatamente che è un uomo (*hominem esse cognoscimus*) ovvero riconosciamo la *forma* dell'uomo (*vel hominis formam*). (Qui conoscere qualcosa ‘secondo la *notitia* della natura’ vuol dire pensarla ‘secondo la *species*’ (*illud quod secundum speciem cogitamus*).)

Compare anche in *De Trinitate* la *natura* ‘di’ Dio. In 12,14,22 leggiamo che Dio solo “possiede” una natura immutabile (*cuius solius immutabilis est natura*, direi anche: ‘la natura ‘di’ Dio solo è immutabile’). In 15,17,28 Agostino parla della natura ‘di’ ciascuna delle tre Persone (*in sua quisque natura; in uniuscuiusque natura*). In 2,6,11 si parla della natura immutabile ‘dello’ Spirito Santo (*natura Spiritus Sancti*), in 2,8,14 della natura ‘del’ Verbo di Dio (*naturam Verbi Dei*), e ancora riguardo al Verbo in 15,26,46 si parla delle due nature umana e divina (*utraque natura, et humana scilicet et divina*).

Ma cosa s'intende qui con *natura*? In 1,7,14 leggiamo che il Figlio di Dio ‘per natura’ (*natura*) è uguale al Padre, e infatti (*enim*) il Figlio è uguale al Padre ‘nella forma di Dio’ (*in forma Dei*). In 2,18,35 Agostino scrive che *natura* o (*vel*) *sostanza* o (*vel*) *essentia* indicano ‘ciò stesso che Dio è’ (*idipsum quod Deus est*), qualunque cosa è (*quidquid illud est*) (G. Beschin per Città Nuova traduce *idipsum quod Deus est* con “l'essere stesso di Dio”, così anche B. Cillerai per Bompiani; ma potrebbe tradursi anche diversamente: ‘l'*idipsum*, che è Dio’). In 6,3,4 si dice che lo spirito dell'uomo e lo spirito di Dio sono diversi per natura (*diversum natura*). E in 14,8,11 che la *mens* umana non è ‘di quella natura di cui Dio è’ (*illius naturae cuius Deus est*). In 2,5,9 troviamo che il Figlio ‘nella’ natura spirituale (*in natura spiritali*) è invisibile agli occhi umani, e ancora in 15,3,5 che Dio resta del tutto immutabile ‘nella’ (*in*, “per”) sua natura o (*vel*) *essenza* (*natura vel essentia sua*). Anche altre volte *natura* sembra equivalere (*atque*) a *essentia* (*natura atque essentia*), come ad esempio 6,3,4.

Anche in *Conf.* 15,24,37 si parla delle nature delle cose (*naturas rerum*, “l'essenza delle cose”), e (4,15,24) della natura dell'anima, e (10,6,10) della natura dei corpi (*eorum natura*). In 8,10,22 si spiega che la natura dell'anima (*animae naturam*) non è ‘ciò che Dio è’ (*hoc esse, quod Deus esse*); e in 10,17,26 Agostino chiede: ‘Dio mio, che cosa sono (*quid sum*)? Quale (o di quale) natura sono?’ (*quae natura sum*, “qual è la mia natura?”, cfr. edizione Bur; così anche in Bompiani).

Dunque riassumendo, anche qui compare *natura* come natura ‘di’ qualcosa. E *natura* è anche qui ‘ciò per cui’ una cosa “è questa o quella” (*ita vel ita*); la ‘nostra’ natura umana è ‘ciò per cui’ siamo uomini (*homines natura sumus*), e la natura ‘di’ una moneta è ‘ciò per cui’ è una moneta (*qua nummus est*). La natura di qualcosa è ciò di cui abbiamo impressa la *notitia* e conoscere qualcosa ‘secondo la *notitia* della *natura*’ significa sapere ‘che cosa è’, cioè è conoscerla ‘secondo la *species*’, o conoscerne la *forma*. Dunque *natura* è qui connesso a *species* e *forma*. Inoltre, chiedersi di qualcosa ‘che *natura* è’, vuol dire chiedersi ‘che cos'è’.

Ancora, *natura* equivale talvolta a *essentia*: *natura atque essentia*, e a *substantia*: *natura vel substantia vel essentia*.

C'è una *natura* 'di' Dio; c'è una natura 'del' Padre, 'del' Verbo, e 'dello' Spirito. E indica 'ciò stesso che Dio è' (*idipsum quod Deus est*).